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1 ÚVOD

Tato diplomová práce navazuje na bakalářkou práci „Fastfood jako stravovací styl

současné doby" (Rysová, 2016). Hlavním úkolem této práce bylo zjistit, co motivuje

populaci ke konzumaci fastfoodového jídla a zda si uvědomují dopady této konzumace

na jejich organismus. Diplomová práce se zaměřuje pouze na část populace, a to

konkrétně na žáky základních a středních škol. Výzkum, který byl součástí bakalářské

práce, je rozšířen za účelem získání detailnějších informací o postoji žáků základních a

středních škol ke stravování typu fastfood.

Diplomová práce je teoreticko-praktické povahy. Jejím cílem je:

1. definovat pojem postoj, popsat jeho historii, vymezit strukturu, funkci

a formování postojů, dále popsat proces změny postojů a postupy pro

jejich měření;

2. vysvětlit pojem fastfood a charakterizovat jeho specifika;

3. stanovit výzkumné otázky a vyhodnotit získané výsledky.

Výše uvedené cíle jsou naplňovány v teoretické i praktické části diplomové práce.

V teoretické části práce je nejdříve definován pojem postoj. Je zde popsána

historie zkoumání postojů, dále je vymezena struktura a funkce postojů. Další podkapitola

se zabývá formováním postojů. Následující se věnuje změně postojů a poslední nabízí

různé metody, které slouží k měření postojů. Teoretická část práce se nadále zabývá

pojmem fastfood. V této části je vysvětlen pojem fastfood, vypsána jeho základní

charakteristika a historie fastfoodových restaurací. Dále se kapitola zabývá výzkumy, které

byly v minulosti prováděny ve spojitosti s fastfoodovým jídlem. V neposlední řadě se

kapitola zaměřuje na marketing fastfoodových restaurací. Závěrem teoretické části je

podkapitola, která nabízí pohled na problematiku konzumace fastfoodového jídla dětmi.

Praktická část diplomové práce nejprve stanovuje výzkumné šetření, dále je zde

uvedena jeho struktura, kde jsou formulovány výzkumné otázky a vybrána výzkumná

metoda. Dále je popisován sběr dat a průběh jejich zpracování. Hlavní část této kapitoly

tvoří prezentace vyhodnocených výsledků.
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2 POSTOJE

2.1 DEFINICE A HISTORIE POSTOJŮ

Pojem postoj se vyskytuje především v sociální psychologii. Postoje jsou

formulovány jako ustálené a získané dispozice k určitému hodnocení a z toho plynoucí

specifické chování v různých situacích (Vágnerová, 2005). Existuje mnoho dalších definic

tohoto pojmu, například Fishbein a Ajzen (1975; in Hayes 2007) definují pojem postoj

jako: „naučené predispozice k celkově příznivé nebo nepříznivé reakci na daný objekt,

osobu, či událost." Tato definice poukazuje na tři základní rysy postojů. Za prvé o nich lze

říci, že jsou naučené, dále, že jsou konzistentní a za třetí, že se týkají příznivých či

nepříznivých reakcí (Hayes, 2007). Další definice vyznívá velice podobně, tuto definici

stanovili Krech, Crutchfield a Ballachey (1962; in Hayes 2007), kteří o postojích říkají, že

„jsou stabilními systémy pozitivního nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a

technik jednání týkajících se sociálních cílů."

Vývoj postojů lze rozdělit do tří základních etap. První etapa začíná v roce 1918

a končí rokem 1950. Toto období je nejvíce spojováno se jmény W. I. Thomase a F.

Znanieckeho. Výzkumníci se snažili o vymezení slova postoj, dále o vytvoření nástrojů k

měření postojů a k přenesení poznatků do společenského života (Výrost, 2008).

Druhá etapa probíhá v letech 1950 - 1970. Začátek této etapy je považován za

důležitý mezník ve studiu postojů. Nejvýznamnější osobou toho období je C. I. Hovland.

Výzkum byl orientován na změny postojů. V této etapě dochází ke krizi výzkumu, jelikož

dochází k nesouladu slovně vyjádřeného postoje a skutečného chování. K důkazu tohoto

tvrzení slouží například výzkum B. Kutnera, C. Wilkinse a P. R. Yarrowa z roku 1952.

Třetí etapa začíná v 70. letech a trvá do dnešní doby. Zabývá se hlavně vztahem

mezi postojem a chováním. Třetí etapa se často spojuje se jmény M. Fishbein a I. Ajzen

(Výrost, 2008).

2.2 STRUKTURA POSTOJŮ

Každý postoj má tři složky. Jedná se o složku kognitivní, emotivní (citovou) a

konativní (snahovou). Jednotlivé složky jsou ve většině případů v rovnováze. Je-li

dominantní složkou emotivní část, můžeme hovořit o sentimentu. Pokud je v převaze

kognitivní složka, jedná se o smýšlení (Nakonečný, 2009).
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 Kognitivní složka - shrnuje vědomosti a informace o daném objektu, z nichž

následně vyplývá postoj k danému objektu.

 Emotivní (citová) složka - zahrnuje emoce, které jsou objektem vyvolávány v

daném subjektu. Vyvolané pocity mohou být příjemné či nepříjemné. Můžeme

tedy rozlišovat pozitivní a negativní postoje, které mohou mít rozdílnou intenzitu.

Tato složka může velmi ovlivňovat racionální myšlení, neboť subjekt má tendenci

vybírat si pouze pro něj vhodné podněty, které budou stvrzovat dané emoční

cítění.

 Konativní (snahová) složka - jedná se o vnější projev daného postoje. Jde o

inklinaci k určitému způsobu chování a jednání. Toto chování ovlivňuje kognitivní a

emotivní složka (Vágnerová, 2005; Nakonečný, 2009).

Je zřejmé, že emotivní složka ovlivňuje sílu daného postoje. Postoje, které jsou

extrémně pozitivní či negativní jsou nejintenzivnější a mají vypovídající hodnotu o osobě

daného subjektu. Extrémní postoje jsou nejodolnější vůči změnám. Existují také postoje

neutrální, kdy subjekt považuje objekt za nevýznamný nebo o něm nemá dostatek

informací. V populaci převládají neutrální postoje nad extrémně vyhraněnými

(Nakonečný, 2009).

2.3 FUNKCE POSTOJŮ

Postoje mají několik základních funkcí. Za prvé slouží ke snadnější orientaci

ve světě. Umožňují správné roztřízení přijímaných informací a dávají jim význam.

Orientace pomocí postojů umožňuje rozlišovat žádoucí od nežádoucího a zjednodušuje

tak výběr správného chování. Postoje také dodávají jistotu při řešení problémů. Některé

postoje nám vštěpuje společnost. Říká nám, co je správné a co není. Odlišné chování v

některých případech odmítá či dokonce trestá.

Většina postojů také slouží k usměrňování našeho chování spolu s hodnotami

a normami, z kterých dané postoje vychází. Postoje jsou prostředky sebekontroly a slouží

k lepšímu začleňování jedince do společnosti. Jelikož každá společnost má nastavené

hodnoty, normy a z nich vyplývající postoje, lze tedy říci, že je možné předvídat chování

člověka, který do dané společnosti patří.
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 Postoje také mohou plnit ochrannou funkci. Slouží například jako obrana před

nepříjemnými pocity. Pomáhají zachovat psychickou pohodu jedince. Může to být

například odmítavý postoj k povýšeným a bohatým lidem, nebo naopak vyjadřování

stejného názoru s většinou skupiny, do které člověk patří. V tomto případě slouží jedinci

postoje jako zdroj jistoty (Vágnerová, 2005).

2.4 FORMOVÁNÍ POSTOJŮ

Na proces formování postojů existuje mnoho názorů. I přes to, že se každá teorie

může v některých částech lišit, většina sociálních psychologů se shodla na tom, že postoje

jsou naučené. Postoje mohou být naučené přímo nebo nepřímo. Existují tedy dvě základní

teorie o učení postojů.

 Teorie učení - tato teorie pracuje s klasickým a operativním podmiňováním.

Klasický typ učení pospal I. P. Pavlov na základě svých známých pokusů se psy. Při

tomto učení dochází ke spojům mezi podněty, výsledkem jsou stejné reakce na

určitý podnět. V extrémním případě se může jednat o předsudky. Toto učení

probíhá spíše nevědomě. Operativní typ učení může probíhat na základě odměn a

trestů. Toto učení probíhá vědomě. Pokud daný subjekt zjistí, že jeho chování

vedlo k odměně či úspěchu, tak své chování zopakuje. V opačném případě své

chování neopakuje.

 Přímá zkušenost - dle této teorie lze postoje získávat při přímém kontaktu

s objektem. Postoje se díky přímému kontaktu mohou postupně měnit nebo

utvrzovat. Pokud postoj vznikne na základě nepříjemné situace, bývá ve většině


[…]


lze shrnout následující fakta, která naplňují cíle diplomové práce uvedené v úvodní časti:

Postoje jsou důležitou součástí komunikace. Lze o nic říci, že jsou to naučené

predispozice k určitému chování nebo reakci na daný objekt. Tato reakce může být

negativní či pozitivní. Jelikož jsou postoje stabilní, je velmi složité je měnit. Postoje ke

stravování typu fastfood děti získávají v rodině. Pokud má rodina k tomuto typu

stravování pozitivní postoj, přejímá ho i dítě a jelikož jsou postoje stabilní, velmi těžko se

následně děti učí jíst zdravě.

Fastfood v překladu znamená rychlé jídlo. Toto jídlo je typické svojí rychlou

přípravou. To ale ve většině případů znamená, že takové jídlo je vyráběno z polotovarů,

které obsahují vysoký podíl tuků, cukrů a solí. Tato kombinace sice u většiny lidí způsobuje

pozitivní chuťovou reakci, avšak v kombinaci se sedavým způsobem života může docházet

ke vzniku civilizačních onemocnění. Historie fastfoodů sahá velmi hluboko do starověku,

fastfoody, jaké známe dnes, začaly vznikat ve 20. století. Fastfoodové restaurace vkládají

velké úsilí do své propagace. Snaží se zaujmout více věkových skupin, jednou z nich jsou i

děti, které následně fastfoodové restaurace navštěvují celý život a učí to pak i své

potomky.

Zpracováním výsledků bylo zjištěno, že se žáci ZŠ/SŠ nenechávají ovlivňovat médii

při výběru restaurace ke stravování. Nejčastěji se s reklamou na fastfood setkávají v

televizi či na internetu. Zlomek respondentů chodí do fastfoodů za slevovými akcemi.

Respondenti uvedli, že ve většině případů si zakoupený produkt odnáší s sebou a

nekonzumují ho v restauraci. Z nadstandardních služeb, které fastfoody nabízejí nejčastěji

využívají připojení k wi-fi a možnost trávit v restauraci neomezenou dobu. Nejlépe ale

respondenti hodnotí čistotu fastfoodových restaurací a jejích obsluhu. Obsluha je dle nich

přesná a vyhovuje jim, že se po zaplacení o své zákazníky dále nestará.

Většina žáků ZŠ/SŠ považuje fastfoodové jídlo za chutné a uvádí, že se po

konzumaci tohoto jídla cítí dobře. Většina respondentů má také svůj oblíbený fastfoodový

produkt. Dopady konzumace fastfoodového jídla na lidský organismus si dle mého názoru

uvědomují jen částečně. Většina respondentů má povědomí o obezitě a uznává, že po

konzumaci fastfoodového jídla může obezita vzniknout. V jejich povědomí je také
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cukrovka II. typu, vysoký krevní tlak a kardiovaskulární onemocnění. Choroby jako je

astma a dna si většina respondentů s konzumací fastfoodového jídla ale nespojuje.

Celkově bych dle výsledků řekla, že žáci ZŠ/SŠ mají postoj ke stravování typu

fastfood spíše pozitivní. Při zpracovávání dotazníků jsem zjistila, že zlomek respondentů

má k fastfoodům vyloženě odmítavý postoj, ale těchto případů bylo velmi málo. Ostatní

respondenti měli postoj na fastfoody spíše kladný což vyplynulo i z výše uvedených

výsledků.

Doufám, že se mi podařilo naplnit všechny cíle této diplomové práce. Problematika

fastfoodu a stravování žáků je tak rozsáhlá, že nebylo možné ji obsáhnout komplexně,

avšak doufám, že tato práce může být podkladem pro další výzkumy.
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RESUMÉ

Diplomová práce má název Postoje žáků ZŠ/SŠ ke stravování typu fastfood. Práce

se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část zahrnuje dvě kapitoly. První kapitola se zabývá postoji, kde je

vysvětlen pojem postoj. Dále je zde popsána historie definic postojů, funkce, složky

postojů a metody, které slouží k jejich měření. Druhá kapitola je orientována na fastfood.

V této kapitole je vysvětlen pojem fastfood, popsána jeho charakteristika a historie. Také

jsou zde uvedeny výzkumy související s fastfoodovou stravou. V této kapitole jsou taktéž

pospány marketingové strategie fastfoodových restaurací a působení těchto restaurací na

děti.

Praktická část diplomové práce se zabývá postoji žáků ZŠ/SŠ na stravování typu

fastfood. Cílem bylo zjistit, co ovlivňuje žáky ZŠ/SŠ při výběru restaurace fastfoodového

typu a jaký mají postoj k fastfoodovému jídlu. Ze získaných výsledků vyplynulo, že

respondenti nejlépe hodnotí fastfoodovou obsluhu a čistotu fastfoodových provozoven.

Postoj žáků ZŠ/SŠ k fastfoodovému jídlu je spíše pozitivní. Toto jídlo považují za chutné a

po jeho konzumaci se cítí dobře.

The title of this master thesis is "Attitudes of Elementary/High School students

toward fast food". It has a theoretical and a practical part.

The theoretical part has two chapters. Chapter 1 covers the concept of "attitude"

and explains the term itself. The history of attitude research is described, and also their

functions, parts and methods to measure them. Chapter 2's focus is fast food. The term

"fast food" is explained and its characteristics and history are described. Results of

research on fast food are included. This chapter also describes common marketing

strategies of fast food chains and their influence on children.

The practical part of the thesis is about attitudes of Elementary/High School

students toward fast food. The goal was to learn what influences the students' choice of a

fast food restaurant and what is their attitude toward fast food. The collected results

show that the respondents give the best ratings to the quality of fast food restaurant

service and to their cleanliness. The attitude of Elementary/High School students toward

fast food is mostly positive. They consider the food tasteful and feel good after its

consumption.
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 PŘÍLOHY

I
