## HODNOCENÍ DIPLOMOVÁ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

**Jméno studenta:** Bc. Iveta RYSOVÁ

**Studijní obor:** Učitelství výchovy ke zdraví a biologie pro základní školy

**Název bakalářské práce:** Postoje žáků ZŠ/SŠ na stravování typu Fast Food

**Akademický rok:** 2017/18

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

***výborně***

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka cíle diplomního úkolu naformulovala konkrétním způsobem. Z nich je zřejmé, čeho chce v teoretické a praktické části diplomové práce dosáhnout. Po prostudování předloženého textu je možné konstatovat, že vytýčené cíle byly jak pro stránce kvantitativní, tak po stránce kvalitativní splněny na úrovni kladených na kvalifikační práce magisterského studia.

Práce je člena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je strukturovaná do dvou kapitol. V nich je systematickým způsobem popsána problematika postojových vlastností u dětí ZŠ/SŠ (struktura postojů, formování postojů, změna postoje atd.) a fastfoodu jako jednoho ze stravovacích stylů současné doby. Jednotlivé kapitoly jsou přehledné a obsahují relevantní fakta. Pro zvýšení obsahové kvality diplomního úkolu mohly být ještě některé podkapitoly více rozvedeny (např. 2.4.; 2.5.) a obohaceny o vlastní invenci autorky (vyvozování, srovnávání, aplikace ve vztahu k cílům práce atd.).

Praktická část práce má výzkumný charakter. Ve výzkumu bylo postupováno podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Metodou výzkumu je dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových grafů a zpracovány metodami popisné statistiky.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

Studentka pracovala samostatně a problematice tématu diplomního úkolu se věnovala s velkým nasazením. I když práci je možné v mnoha oblastech ještě zlepšit, tak z komplexního pohledu i z pohledu skutečnosti, že se jedná o téma, které ještě nebylo výzkumně realizované, považuji předložené zpracování tématu za kvalitní.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Co Vás z výsledků výzkumného šetření nejvíce překvapilo a proč?
- Jaké rozdíly ve výzkumném šetření byly mezi žáky ZŠ a SŠ?

V Plzni dne 1. 6. 2018

**Podpis hodnotitele**